Pernyataan lain tentang ini juga diungkapkan dalam hadis Nabi Saw. "*Innama bu'ithtu li utammima makārim al-akhlāq*". Teks-teks keagamaan ini merupakan landasan teologis bagi seluruh tatanan kehidupan umat manusia di manapun dan kapanpun.

Al-Ghazālī (w. 505 H/1111 M), adalah tokoh pertama, sebelum `Izz al-Dīn bin Abd al-Salām (w. 660 H/1261 M) dan Abu Ishāq al-Shāṭibī (w. 790 H/1388 M) atau lainnya, yang mencoba merumuskan ide normatif di atas secara lebih jelas. Dia mengemukakan lima asas perlindungan hak-hak dasar manusia sebagai jalan menuju cita-cita kemaslahatan.